
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 1 de 3 

 

PORTARIA N.º 0108/DETRAN/PROJUR/2024, de 22/02/2024.  

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, autorizado por seu 

Presidente, no uso de  suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os processos eletrônicos SGP-e  

DETRAN 0096304/2023;  

DETRAN 0058376/2023; 

DETRAN 0082981/2023; 

DETRAN 0085243/2023; 

DETRAN 0086071/2023; 

DETRAN 0087541/2023; 

DETRAN 0087544/2023; 

DETRAN 0088123/2023; 

DETRAN 0084738/2023; 

DETRAN 005004/2023; 

DETRAN 006618/2023; 

DETRAN 0085619/2023; 

DETRAN 0090436/2023; 

DETRAN 0086526/2023; 

DETRAN 0086640/2023; 

DETRAN 0086656/2023; 

DETRAN 0087866/2023; 

DETRAN 0088504/2023; 

DETRAN 0087543/2023; 

DETRAN 007277/2024; 

DETRAN 007291/2024; 

DETRAN 0085751/2023; 

DETRAN 009425/2024; 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 2 de 3 

DETRAN 008996/2024; 

DETRAN 0085360/2023; 

DETRAN 0087342/2023; 

DETRAN 009000/2024; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público e a 

razoabilidade na prestação dos serviços públicos; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de  aptidão  física  para  

determinados procedimentos  referentes  à Carteira Nacional de Habilitação; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 927/CONTRAN/2022; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 01/2023/DETRAN/SC; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Credenciar como Psicólogos Peritos Examinadores para execução dos exames de aptidão 

física e mental, nos termos da Resolução 927/2022 e da Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023 os 

seguintes profissionais: 

SUELI FRANCISCA CISNE CRP/SC 12/01181; 

ROSANA GEREMIAS CRP/SC 12/01068; 

CHEILA HOPPEN SUHNEL CRP/SC 12/06264; 

MARCIA PEIRAO SCHMIDT CRP/SC 12/07574; 

EDINA TERESINHA ACORDI CRP/SC 12/09879; 

FRANCINE DE ALMEIDA ACOSTA CRP/SC 12/06981; 

DINA MIRANDA DE OLIVEIRA CRP/SC 12/11087; 

TANIA MARIA DO AMARAL FERREIRA CRP/SC 12/06372; 

ADRIANA CELESTINA DE ALMEIDA PRIMO CRP/SC12/04020; 

VANDINEIA LUCIA DEBUS RODRIGUES CRP/SC12/06784; 

VALERIA PEREIRA MARTINS CRP/SC 12/16453; 

CAROLINA VITORIA AQUINO DE ASSIS CRP/SC12/08289; 

SILVANA ESCARIO CRP/SC12/04018; 

ANDRE FELIPE LOPES SILVA AIRES ARAUJO CRP/SC12/21316; 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731 

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros 

Florianópolis – CEP 88.080-160            

 
Página 3 de 3 

CAROLINE MARIA FIORINI MISSEN CRP/SC12/09472; 

ANDREA BETINA LIEBL GUEDES CRP/SC12/01691; 

VERA LUCIA JACOBY CRP/SC12/02252; 

SUZANA PRESTES RODRIGUES ALBRECHT CRP/SC12/10134; 

FABIANE DIDOMENICO CRP/SC12/05433; 

FRANCINE MARCHIORI CARVALHO CRP/SC12/05152; 

DELMA LUZIA LUCIANO CRP/SC12/08137; 

ROSANI GAMBATTO MARINI CRP/SC12/07446; 

KATIANE DOS SANTOS ANDRADE CRP/SC12/07209; 

ANA CRISTINA FERNANDES PACHECO BACHA CRP/SC12/02339; 

LURDES MANFIOLETI CRP/SC12/04159; 

EDINAR APARECIDA PEREIRA ANTUNES CRP/SC12/05568; 

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE. 

Maria de Fátima Martins 

Coordenadora de Credenciamento 

Publicado no DOE nº 22.212 de 27 de fevereiro de 2024, pg 13. 

 

 

 

 

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

